- I. — *Nova editio* 1935. LOGICA : LOGICA MINOR : Precepta et regulæ quæ spectant tres mentis operationes. LOGICA MAJOR : Problemata et solutiones quæ spectant tres mentis operationes (VIII-508 pp.).
- II. — PHILOSOPHIA NATURALIS, *Prima pars* : COSMOLOGIA : De Mundo quoad causam efficientem ; de Mundo quoad causam materialem et formalem ; de Mundo quoad causam finalem.  
*Secunda pars* : BIOLOGIA et PSYCHOLOGIA : De vita vegetativa ; de Anima humana secundum substantiam, facultates et operationes (VIII-672 p.).
- III. — METAPHYSICA, *Prima pars* : METAPHYSICA PSYCHOLOGICA : De intellectu et intellectione ; de Voluntate ejusque actibus.  
*Secunda pars* : METAPHYSICA ONTOLOGICA I : De Ente in communi ; de Entis proprietatibus ; de Ente substantiali.  
*Tertia pars* : METAPHYSICA ONTOLOGICA II : De Ente accidentali ; de Entis causis. Indices (852 pp.).

CHRISTO DOMINO NOSTRO,

IN CUJUS INTELLECTU

OMNES SUNT THESAURI SCIENTIÆ ET SAPIENTIÆ

ET IN CUJUS VOLUNTATE

OMNES SUNT THESAURI VIRTUTIS,

HUNG TRACTATUM DE INTELLECTU ET VOLUNTATE

DEDICAT AUCTOR.

# METAPHYSICA

## APPARATUS AD METAPHYSICAM.

**Metaphysicæ notio.** Metaphysica est scientia quæ naturali rationis lumine de rebus supra sensum et omnem materiam positis discurrit. Quæ definitio haud ægre intelligetur, si recolamus scientias per diversum abstractionis a materia gradum distingui. Scientia quæ considerat ens a sola materia singulari abstractum dicitur *Physica* ; illa vero quæ a materia singulari et sensibili simul abstrahit est *Mathesis* ; quæ demum absolvitur ab omni materia, etiam a materia intelligibili, vocatur *Metaphysica* (1).

Est itaque Metaphysica scientia speculativa, cujus objectum est ens reale ut sic, quatenus ens creatum et increatum complectitur (2). Esse speculativam liquet, quippe quæ objectum suum contemplatur ut sciat, non vero ut illud ad praxim ordinet. Illud porro objectum non est ens prout dispescitur in ens reale et ens rationis, nam ens rationis, utpote participans solum similitudinarie entis proprietates, secundario tantum considerationi Metaphysicæ subijcitur, nec potest esse ejus specificativum proprium. Restat ergo ut objectum sit ens reale ; non ens reale *mobile*, quod est objectum Physicæ, neque ens reale *quantum*, quod est objectum Mathematicæ ; sed ens reale penitus *immateriale*.

Ens autem esse potest immateriale *negative*, quatenus caret omni determinatione : cujusmodi est ens in genere, quod est commune Deo et creaturis. Proprietates quippe entis de quibus

(1). Cf. *Logic*. pp. 444, sqq.

(2). De objecto Metaphysicæ consuli potest C. SENTROUL, *L'Objet de la Métaphysique, selon Kant et selon Aristote*, Louvain, Institut Supérieur de philosophie.

discurrit Metaphysica, scilicet *unum, verum, bonum, etc.*, competunt per se primo enti indeterminato quod de Deo et creaturis prædicatur, non vero enti reduplicative ut creato, et sic constituitur Metaphysica *Ontologica*.

Secundo, ens potest esse immateriale *positive*, quatenus est aliqua realitas quæ natura sua omnem ordinem sensibilem transgreditur, cujusmodi est anima nostra secundum intellectum et voluntatem considerata, Metaphysica *Psychologica*; et, supra animam, spiritus, et Deus naturaliter cognoscibilis, Metaphysica *Theologica*.

II. — **Metaphysicæ ambitus.** Objectum ergo per se Metaphysicæ est ens reale immateriale quod increatum et creatum complectitur. Sub ente creato considerat Metaphysica substantiam in communi, et, in particulari, substantias quæ ab omni materia abstrahunt, scilicet substantias spirituales, quatenus sunt ab intellectu nostro cognoscibiles, accidens in communi, et, in particulari, accidentia quæ secundum se a materia absolvuntur, ut *qualitatem, relationem, accidentia spiritualia*, intellectum, voluntatem; de accidentibus vero quæ materiam in suo conceptu imbibunt, ut est *quantitas, situs, ubi*, non agit Metaphysica nisi per accidens, quatenus hæc omnia rationem communem entis realis participant.

De ente vero increato ea considerat quæ naturali rationis lumini per se impervia non sunt.

*Objicies* : Ens est objectum adæquatum intellectus. Ergo non est objectum Metaphysicæ. — *Resp.* : Objectum intellectus est ens universalissime, communissime, secundum omnes gradus, sumptum; objectum vero Metaphysicæ est ens, non secundum omnes gradus, sed tantum secundum gradus ab omni materia abstrahentes.

III. — **Diversa hujus scientiæ nomina.** Multa considerat hæc scientia : commune ens, communes causas, et substantias separatas. In quantum speculatur commune ens, a materia absolutum, ens nempe *transphysicum*, dicitur stricte *Metaphysica*; quatenus versatur circa communes causas, communia principia, dicitur *Philosophia Prima*; et merito *prima*, quia entia immaterialia sunt omnium prima, et causæ

imateriales sunt causæ primæ entium. Prout vero attingit substantiam immaterialem quæ est anima nostra secundum intellectum et voluntatem, dicitur *Psychologia*; quatenus demum considerat substantiam maxime immaterialem, in supremo spiritualitatis vertice scilicet Deum, vocatur *Theologia*, et quidem *Theologia Naturalis*, quia ex principiis ratione naturali cognoscibilibus discurrit.

Quidam tamen nolunt Deum intra proprium Metaphysicæ objectum comprehendere (1).

Si autem statuitur objectum Metaphysicæ esse ens reale immateriale naturali rationis lumine cognoscibile, admittenda erit aliqua Metaphysica Theologica.

IV. — **Metaphysicæ divisio in Philosophia moderna.** Recentiores Metaphysicam dividunt in Metaphysicam Generalem, quam, post Wolfium, *Ontologiam* vocant, et in Metaphysicam Specialem, quæ complectitur *Cosmologiam, Psychologiam, et Theologiam Naturalem*. Contra hanc divisionem nonnulla animadvertimus in Philosophiæ Prolegomenis, vol. I, p. 11

Ontologia igitur est ipsa Philosophia Prima Veterum, et definiri potest : *Scientia quæ considerat ens et ea quæ consequuntur ipsum ens*. Unde speculatur primo ens quatenus est quid omnibus commune, et notiones quæ cum ente hoc communissimo convertuntur et dicuntur transcendentales. Secundo, modos generales quibus ens existit, in se nempe vel in alio, et consequenter de prædicamentis iterum discurrit, non jam ut sunt prædicabilia, quæ consideratio ad Logicam refertur, sed ut sunt entia primæ intentionis; et, inter prædicamenta, præcipue substantiam considerat. Porro, omne ens aliquo modo agit; quare Ontologia tandem de causis disserit.

Metaphysica autem specialis, juxta nostram divisionem, non potest esse nisi Psychologica et Theologica, quia Cosmologia, Biologia, Anthropologia, non ab omni materia absolvuntur.

V. — **Metaphysicæ præstantia et proprietates.** Hæc scientia inter alias præcellit : 1° ratione objecti, quia speculatur

(1). Cf. DOMET DE VOBGÈS, *Abrégé de Métaphysique*, pp. 5-8

id quod est realissimum et nobilissimum, scilicet ens immateriale. 2° Ratione principatus et imperii, quia cæteræ scientiæ ab ipsa diriguntur; prærequirunt enim Metaphysicæ principia, ipsa vero alias non præsupponit, nec ad illas ordinatur, et ea propter dicitur a Philosopho *maxime libera et domina*. 3° Ratione utilitatis, quia vera scientiarum fundamenta constituit et inservit quam maxime ad errores materialismi extirpandos; respectu vero Theologiæ notiones præbet de natura, personâ, relatione, etc., sine quibus aut nullatenus aut ægerime explicari possunt Fidei mysteria.

Hinc apparet quæ sint Metaphysicæ proprietates: Primo, est scientia *maxime libera et domina*, tum quia est ab aliis independens et aliarum directrix, tum quia scientiam propter seipsam, non vero propter ulteriorem utilitatem, quærit. Secundo, est *omnium honorabilissima*, quia est maxime *divina*: versatur enim circa res divinas, nempe prima principia, primas causas, substantias quæ Deum participant, et circa Deum ipsum. Dicitur etiam *divina*, quia solus Deus illam secundum perfectam comprehensionem possidet; ab hominibus habetur quidem, non tamen ut possessio, sed ut aliquid a Deo mutuum. Hinc Metaphysicæ accommodatur illud: *Non est humana possessio, sed mutatio divina*. Tertio, est *realissima*, quia nihil realius est quam ratio fundamentalis entis, et substantiæ immateriales.

Qui realitatem Metaphysicæ inficiantur dicuntur *Agnostici*. Abs re autem esset hunc errorem hic confutare, nam Metaphysicæ realitatem omnia statuunt quibus jam animæ existentiam et spiritualitatem probavimus et ea quibus, in Ontologia, entis, veri, boni, substantiæ, causæ, etc., valorem objectivum vindicabimus. Huc etiam faciunt quæ disseruimus in Logica de Criteriis. Realitatem ergo Metaphysicæ in actu exercito per totum opus demonstramus (1).

Quarto est *certissima* secundum se, ut dictum est in Logica Majori (2).

Quinto est *sapientia naturalis*. Nam sapientia dicitur scientia illa qua quis omnia et difficillima scit, per certitudi-

(1). De realitate Metaphysicæ consuli possunt Card. MERCIER, *Ontologie*; C. LABEYRIE, *Dogme et Métaphysique*; DELMAS, *Ontologia*.

(2). Tract. III, q. III. a. IV, vol. I, pp. 454-455

nem, per causas; quæ est magis apta ad docendum, quæque magis est per se eligibilis, et se habet ad cæteras ut principalis et architectonica. Atqui Metaphysica 1° scit omnia, speculatur enim principia universalissima quibus omnia subjiciuntur; 2° scit difficillima, nam illa addiscit quæ a sensibus maxime remota sunt, puta Deum, intelligentias et ens in communi; 3° est maxime certa, ut dictum est; 4° docet causas primas omnium causarum, atque adeo omnium rerum; 5° est magis ad docendum apta, quia scire est per causas, et docere est scientiam in aliquo causare; 6° est magis per se eligibilis, quia est maxime de scibilibus, de primis nempe rerum omnium principiis et causis; 7° demum se habet ad cæteras scientias ut principalis et architectonica, quia considerat causam rerum omnium finalem, seu bonum totius universi, quod est optimum in natura (1).

#### VI. — Quo loco et quò ordine tractanda sit Metaphysica.

Ostendimus, in Philosophiæ prolegomenis, Metaphysicam esse ultimo loco, post Philosophiam Naturalem, addiscendam; quia naturalis et logicus postulat ordo ut diversos abstractionis gradus sequamur et per concreta et sensibilia, quæ sunt nobis notiora, ad abstracta et insensibilia paulatim assurgamus.

Nec dicatur Metaphysicæ cognitionem cæteris Philosophiæ partibus præquiri. Licet enim quædam notiones necessariæ omnino sint, sufficit ut breviter et per transennam, data occasione, exponantur, minime autem præsupponitur tractatus de tota Metaphysica absolutus.

Philosophia Naturalis, e contra, debet esse Metaphysicæ prævia, ut probet existere ipsius Metaphysicæ objectum, nempe prima principia, primam causam efficientem, quæ omnia condidit; causam materialem et formalem; inveniri in rebus finalitatem et activitatem; existere substantiam spiritualement, scilicet animam rationalem, etc., etc.

Metaphysica ergo, cum immaterialia directe attendat, non versatur proprie circa mundum sensibilem, neque circa vitam

(1). Cf. ALAMANNUS, *Metaphys.*, q. IV.

organicam, req̄ue circa animam humanam ut hæc est pars compositi naturalis intrinseca.

At anima inspecta secundum intellectum et voluntatem, qui non sunt actus alicujus organi corporalis, ad Metaphysicam refertur.

Sub hoc respectu anima dici potest omnino abstracta ; ens autem in communi adhuc est abstractius ; ac demum Deus est objectum omnium abstractissimum et immaterialissimum, in ultimo spiritualitatis vertice.

Cum igitur ordo tractationis ordini abstractionis respondere debeat, sermo imprimis habendus est de Anima secundum respectum immaterialem, postea de Ente in communi, ac tandem de Deo.

Tripartita ergo erit Metaphysicæ divisio :

1<sup>o</sup> Metaphysica *Psychologica* ;

2<sup>o</sup> Metaphysica *Ontologica* ;

3<sup>o</sup> Metaphysica *Theologica*, seu Theodicea (quam non est intenti nostri tradere).

VII. — **Historia et fortuna Metaphysicæ.** Ferunt nomen inventum esse ab Andronico Rhodensi, qui libros Aristotelis in duplicem seriem distribuit : alios de *physicis*, nempe de mundo adspectabili, alios de *metaphysicis*, post *physica*, μετά τὰ φυσικά.

Est igitur Aristoteles præcipuus Metaphysicæ parens.

Quam scientiam Peripatetici et Scholastici ceu primariam et fundamentalem coluerunt ; impugnarunt autem Materialistæ veteres, ac Sensistæ moderni, Humes, Hobbès, etc. ; Critici Transcendentales, qui dicunt sola *phænomena*, non autem ipsa *noumena*, a nobis attingi posse ; Positivistæ, qui nihil præter experientiam agnoscunt. — Cartesiani autem et Idealistæ Metaphysicam Psychologicam quasi unice colunt, et, dum nimium de subjecto cogitante occupantur, cæteras Metaphysicæ partes negligunt.

Impulsu autem et æpera Leonis XIII et Pii X reviviscit in scholis catholicis Metaphysica, non solum Psychologica sed et Ontologica.

Scriptores porro de Metaphysica innumeri sunt, quorum præcipui, occasione data, citabuntur.

## METAPHYSICA PSYCHOLOGICA.

Anima humana, quatenus forma corporis et pars hujus compositi adspectabilis quod animal rationale audit, objectum est Philosophiæ Naturalis ; quatenus vero materiam et ordinem sensibilem penitus transcendit, ad Metaphysicam spectat, ratione intellectus et voluntatis, qui nullius organi corporalis sunt actus. In duplicem ergo tractatum dispescitur Metaphysica Psychologica :

I<sup>um</sup> de Intellectu et Intellectione ;

II<sup>um</sup> de Voluntate ejusque actibus.

### TRACTATUS PRIMUS.

#### DE INTELLECTU ET INTELLECTIONE.

Duplex est forma qua fit intellectiva cognitio : intellectus nempe et species intelligibilis, seu idea. Imprimis igitur indagamus intellectus et idearum naturam ; deinde idearum originem inquirimus. Absoluto problemate de specie impressa, uboriuntur quæstiones de specie expressa, seu verbo **mentali** ; de demum de proprio intellectus humani objecto.

#### QUÆSTIO PRIMA

##### De notione et natura intellectus.

Sermo est igitur habendus tum de notione et natura intellectus, tum de notione ac natura specierum intelligibilium.

## ARTICULUS PRIMUS.

## DE NOTIONE ET NATURA INTELLECTUS (1).

**I. — Multiplex intellectus acceptio.** Intellectus nonnunquam sumitur pro ipsa substantia intellectiva : sic anima humana interdum nomine intellectus nuncupatur ; quo pariter sensu angelus mens vel intellectus dicitur. Communiter tamen pro ipsa facultate vel facultatum complexu accipitur. Recentiores quandoque intellectus vocabulo designant facultatum cognoscitivarum complexum : hinc intellectum brutis concedunt, nec sine quodam erroris periculo, confundendi nempe intellectum cum sensu.

Proprie accipitur pro facultate *veri* cognoscitiva, et vocatur etiam *mens*, *ratio*. Strictissime autem apud Scholasticos designat facultatem veri cognoscitivam prout circa judicia immediata versatur, in quibus nullus intervenit discursus, et hinc logice a *ratione* discriminatur, quæ innuit facultatem intellectivam prout circa discursus seu ratiocinia et argumentationes occupatur.

**II. — Propria acceptio.** In præsentī intellectum pro facultate cognoscitiva veri accipimus et definimus : *Facultatem cognoscitivam quæ quidditatem rei materialis percipit*. Dicitur 1<sup>o</sup> *facultas*, scilicet accidens prædicamentale ab essentia animæ realiter distinctum : est enim intellectus principium immediate operativum, jam vero aliunde novimus nullam substantiam creatam esse immediate operationis elicivam (2) ; — 2<sup>o</sup> *cog-*

(1). Consuli possunt : ARISTOTELES, III. *De Anima*, c. IV ; B. ALBERTUS, S. THOMAS, SCOTUS, *De Anima* ; S. THOMAS, I. P. q. 79 ; CAJETANUS, BANNEZ, in h. l. ; ALAMANNUS, *Tertia, Secundæ*, q. 93 ; JOANNES A S. THOMA, *Phil. Nat.*, q. 9 ; PESCH, LORENZELLI, REMER, MERCIER, *Psychol.* ; ALIBERT, *La Psychologie thomiste et les théories modernes*, sect. IV, c. I ; RABIER, liv. II ; P. JANET, c. VII.

(2). Cf. II. P. *Phil. Nat.* Tract. III, q. I, a. I, vol. II, pp. 518 et sqq.

*noscitiva* : convenit cum sensu eo quod in utraque potentia cognitio per unionem et assimilationem vitalem objecti cum facultate peragatur ; 3<sup>o</sup> *quidditatis*, in quo essentialiter a sensu discriminatur. Nam cognitio sensitiva circa qualitates exteriores vel affectiones internas mere sensibiles exercetur ; intelligere autem, cum sit *intus* vel *inter legere*, usque ad *intima* rei pervadit et essentiam ipsam attingit. Non est tantum facultas quæ *respectus percipit*, ut definit Rabier (1), nam quidam respectus possunt esse mere sensibiles ; sed *cognoscit quod quid est*. 4<sup>o</sup> *Quidditatis rei materialis* : duplex quippe est objectum intellectus : adæquatum nempe et proprium. Adæquatum est ens in quantum ens ; res quippe omnis, eo ipso quod sit, vera est et ordinem dicit ad intellectum, ipseque intellectus attingere valet quidquid habet rationem veri, dummodo ipsi rite proponatur. Hinc sub objecto suo adæquato apprehendit non solum essentiam intrinsecam, non solum *id unde res est*, causam nempe materialem, ex qua res educitur, et causam formalem, qua in propria natura constituitur ; sed et *id unde res fit*, causam nempe efficientem, a qua in esse producitur, et causam finalem, cujus gratia producitur. Objectum vero proprium est quidditas, non cujuscumque rei, sed rei materialis. Intellectus humanus, licet spiritualis penitus existat, est tamen facultas substantiæ quæ est forma in materia sine materiæ conditionibus ; objectum sibi vindicat ejusdem ordinis, nec materiale nec pure immateriale, sed formam rei materialis sine materiæ conditionibus, et hoc est quidditas rei sensibilis a principiis individuans abstracta. Sed de his infra.

**III. — Utrum intellectus sit potentia passiva.** Proprie dicitur *pati* quando aliquid recipitur cum alterius abjectione. Hoc autem fit dupliciter : vel enim recipitur forma conveniens ; abjecta forma disconveniēti, ut cum sanitatem adipiscimur abjecta ægritudine ; vel recipitur forma disconveniēti abjecta forma convenienti, ut cum introducitur ægritudo abjecta sanitate, et hoc est propriissime pati. « Nam pati dicitur ex eo quod trahitur ad agentem ; quod autem recedit ab eo quod est sibi conveniens maxime videtur ad aliud trahi. » — Sensu

(1). « L'intelligence, au sens étroit du mot, peut se définir : *la faculté d'apercevoir des rapports* ». RABIER, *Psychol.*, p. 90.

autem latissimo, pati dicitur quando aliquid recipit actu id ad quod erat in potentia absque hoc quod aliquid abjiciatur. Qua acceptione. omnis transitus de potentia ad actum est passio quædam (1).

Quid vero intelligatur per potentiam activam et per potentiam passivam dilucide explicat Angelicus (2). « Non distinguitur potentia activa a passiva ex hoc quod habet operationem, quia, cum cujuslibet potentiæ animæ tam activæ quam passivæ sit operatio aliqua, quælibet potentia animæ esset activa. Cognoscitur autem earum distinctio per comparisonem potentiæ ad objectum. *Si enim objectum se habeat ad potentiam ut patiens et transmutatum, sic erit potentia activa; si autem e converso se habeat ut agens et movens, sic erit potentia passiva.* Et inde est quod omnes potentiæ animæ vegetabilis sunt activæ, quia alimentum transmutatur per potentiam animæ tam in nutriendo quam in generando. Sed potentiæ sensitivæ omnes sunt passivæ, quia per sensibilia objecta moventur et fiunt in actu. *Circa intellectum vero aliqua potentia est activa, aliqua passiva.* »

**IV. — Prima conclusio : Intellectus humanus est potentia essentialiter passiva, licet vera et immanenti activitate gaudeat.**

Prima pars est contra Transcendentalistas, quorum Pantheismum in Philosophia Naturali profligavimus (3); contra Cartesianos, qui contendunt intellectum esse semper et ab initio actu cogitantem; contra Ontologistas, qui volunt intellectui esse naturalem immediatam Dei visionem; et generatim contra Innatistas, qui existimant intellectum esse essentialiter completum per ideas sibi naturaliter inditas.

Probatur conclusio. Potentia passiva ea censetur quæ respectu proprii objecti se gerit non ut aliquod agens et movens, sed ut patiens et transmutatum, ita ut objectum suum non faciat, sed supponat et ab ipso dependeat. Intellectus porro humanus se habet ad objectum suum non ut agens, sed ut patiens et dependens. Ergo est potentia passiva.

(1). Cf. S. THOMAS, I<sup>a</sup> II<sup>æ</sup>, q. 22, a. 1.

(2). QQ. Dispp. De Veritate, q. 16, a. 1, ad. 13.

(3) Tract. I, q. I, a. III., vol. II. pp. 26, sqq.

Prob. min. Objectum intellectus est infinitum, cum sit ens in quantum ens, et quidquid habere potest rationem entis; quæ autem habere possunt rationem entis infinita sunt (1). At intellectus noster gerere se nequit ut agens et efficiens respectu infiniti. Ergo intellectus humanus se habet ad objectum suum, non sicut agens, sed sicut patiens et dependens.

Prob. min. subsumpt. Si intellectus se haberet ut agens respectu infiniti, et infinita causaret et infinita simul intelligeret. Manifeste porro implicat intellectum nostrum esse causam infinitam et infinita simul intelligere. Ergo. Perspicua est major. Nam in hac hypothese infinita ab intellectu adæquate dependerent, et intellectus causa esset qua infinita existant et qua intelligibilia fiant; seu, aliis verbis, intellectus esset simul principium efficiens et forma intelligibilis infinitorum. Sed intellectus cognoscit ea quorum est principium et forma intelligibilis. Ergo infinita intelligeret. — Imo omnia simul actu, non successive. Ipse enim intellectus esset forma intelligibilis omnium infinitorum: hinc infinita intelligibilia unum simul cum ipso efficerent. Ergo se ipsum intuendo omnia infinita simul actu perciperet.

Experientia autem teste deprehendimus nos in principio esse intelligentes solum in potentia, postmodum autem efficimur intelligentes in actu respectu quorundam intelligibilium, remanentes adhuc in potentia respectu cæterorum. Ergo manifestissimum est intellectum esse potentiam passivam sensu explicato. Hoc igitur argumentum non est solum *a priori*, sed et experientiæ et conscientiæ testimonio nititur. Conscii enim sumus intellectionem nostram ab objectis dependere nosque ea latere quæ procul a nobis sunt posita.

Argumentum secundum desumitur ex confutatione aliarum sententiarum. Falsitate laborant omnia systemata quæ abso-

(1). « Aucune somme d'intelligibles, pour considérable qu'elle soit, n'épuise notre virtualité intellectuelle... Son objet connaturel n'est pas tel ou tel être en particulier, mais l'être sans addition, l'être purement et simplement. Il n'est donc pas étonnant que les objets particuliers et leur somme n'épuisent pas l'intelligence. L'objet adéquat de notre entendement les dépasse. Il en est à sa manière la limite. Comme des fractions ascendantes n'atteignent jamais à l'unité, ainsi jamais la multiplication de nos conceptions particulières n'atteindra l'être. » P. GARDEIL, O. P. *Revue Thomiste*, 1898, p. 284.

lutam intellectus humani activitatem, propugnant, ut Innæ-  
tismus, Ontologismus, Transcendentalismus, de quibus quæst.  
sequenti.

Declaratur II<sup>a</sup> pars, nempe intellectum humanum, licet sit  
essentialiter passivus quatenus ab objectis pendet, esse, aliunde,  
maxima activitate immanenti præditum. Scholastici pas-  
sivitatem præsertim statuunt, quo melius errores et æquivo-  
cationes dissipentur, sed intellectus excellentiam ac fecundi-  
tatem minime inficiantur : quinimo asserunt scientiarum se-  
mina per intellectus activitatem evolvi et ab ipso intellectu  
scientificum ædificium exstrui.

Objectum suum non facit intellectus, sed ab extrinseco  
recipit, non tamen sicut lamina photographica vel speculum  
iners, quæ tantum recipiunt, sed sicut potentia vitalis, quæ  
objectum externum aliquatenus modificat sibi appropriando  
ac vitaliter assimilando.

Illa activitas in triplici operatione demonstratur.

In simplici apprehensione intellectus ipse speciem expressam,  
seu verbum mentale, simul cum sua intellectione parit, et hinc  
habet *conceptum*, in quo quidem ponit respectus abstractos,  
a loco et tempore independentes, qui sensum nunquam affe-  
runt. Entia ipsa rationis quæ condit, licet fundamentum ha-  
beant in re, activitatem testantur humanæ mentis.

In iudicio activitatem suam exserit componendo vel di-  
videndo ac respectum necessarium percipiendo quo prædica-  
tum subjecto connectitur, quemque sensus non ingerunt.

In ratiocinio amplior adhuc est fecunditas, nam ex duobus  
conceptibus copulatis tertium efformat, ex paucis cognitis in  
multorum ignotorum notitiam devenit, ex paucis principiis in-  
numeras elicit conclusiones. Sive syllogismo, sive inductione,  
sive inventione, sive disciplina, conflatur mirum illud scientiæ  
ædificium, cujus quidem fundamenta et elementa in rerum  
natura desumuntur, sed cujus exstructio est verum ac pro-  
prium intellectus humani opus.

Operæ pretium non est rem pluribus exponere, nam intel-  
lectus nostri activitatem abunde demonstrant illa omnia quæ  
in Logica de triplici mentis operatione, de scientia, etc., et  
infra de ideis et intellectione, etc., disserimus.

V. — **Secunda conclusio: Præter hunc intellectum quem ostendimus esse potentiam passivam, est in parte intellec-  
tiva hominis alia potentia activa, quæ dicitur intellectus  
agens.**

Probatur : Cum omnis cognitio fiat in quantum objectum  
est in cognoscente, exposcit cognitio intellectualis ut objectum  
intelligibile sit in intellectu præsens per aliquam sui repræsen-  
tationem, seu similitudinem. At representatio objecti intelli-  
gibilis in intellectu dicitur species intelligibilis, vel idea. Ergo  
cognitio intellectualis requirit ut adsint species intelligibiles  
in intellectu. Debet igitur esse aliqua causa quæ species intel-  
ligibiles in intellectu imprimat vel progignat. Sed nulla alia  
causa assignari potest nisi intellectus agens. Ergo admittendus  
est intellectus quidam agens.

Prob. min. subsumpta. Causa ideas producens vel est aliquid  
agens extrinsecum, quod illas sive in origine animæ sive in  
vitæ decursu nobis infunderet ; vel sunt ipsa objecta ; vel est  
aliqua virtus animæ. Sed 1<sup>o</sup> non causa extrinseca ; nam, ut modo  
probabitur, ideæ neque sunt nobis inditæ neque effluunt a Deo  
aut ab aliquo intellectu separato. 2<sup>o</sup> Neque objecta sola.  
Universalia quippe, quæ sunt objecta intellectus, non nisi in  
singularibus et sensibilibus existunt, quæ quidem non sunt  
intelligibilia actu, sed tantum potentia, et adhuc materialibus  
conditionibus involuta remanent. At materiale nequit ullo  
modo aliquid in intellectu imprimere, secus nobilius ab inferio-  
ri pateretur. Ergo objecta secundum se nequeunt ideas in in-  
tellectu progignere. Restat ergo ut causa species excudens sit  
quædam virtus animæ.

Porro liquet non esse sensus sive externos sive internos, qui  
nullatenus valent ultra suum genus se porrigere et in intellec-  
tum influere. Est itaque virtus quædam intellectiva. At rursus  
non potest esse intellectus passivus, qui respectu objectorum  
se gerit sicut quoddam transmutatum, patiens et dependens.  
Ergo est quidam intellectus activus, qui ad objecta se habeat  
tanquam agens et transmutans. Non autem dici potest agens,  
quatenus ipsum intelligibile efficiat, sic enim fieret in pantheis-  
mum idealisticum lapsus, sed agens nuncupatur quia intelli-  
gibilia in potentia facit esse intelligibilia actu. Ideo nempe  
objecta externa esse nequeunt intelligibilia actu, quia singu-

laria et materialia sunt et conditionibus concretis vestita. Ut intelligibilia actu fiant, evadere debent universalia, seu a conditionibus individuandis exspoliari. Intellectus itaque agens nancupatur, quia facit objecta intelligibilia actu, a singularibus abstrahendo.

**VI. — Comparantur intellectus passivus et intellectus agens.** Constat ergo binam esse in parte intellectiva facultatem: intellectum passivum, seu possibilem, qui est sicut tabularasa in qua nihil scriptum est; et intellectum agentem, qui reddit res intelligibiles actu. Intellectus possibilis elicit intellectionis actum, intellectus vero agens non intelligit ipse, sed facit intelligere, totumque ejus munus est abstrahere.

Intellectum possibilem definivimus: *Facultatem cognoscitivam quidditatis rei materialis*. Intellectus autem agens defini potest: *Facultas intellectualis activa quæ species intelligibiles ex phantasmatis abstrahit*. Sic ergo fit totus cognitionis processus: Objectum externum in sensu externo per speciem intentionalem recipitur, ex sensu vero externo ad phantasiam devenit et in ea per speciem imaginativam, quæ dicitur *phantasma*, conservatur. Porro in phantasmate continetur universale, sed adhuc conditionibus singularibus involutum. Intellectus autem agens illud a conditionibus individuandis exiit; et hoc pacto ex phantasmate speciem intelligibilem excudit. Rursus autem species intelligibilis intellectum possibilem determinat ac fecundat, et cum ipso active ad intellectionem eliciendam concurrat; ipse vero intellectus possibilis, eo ipso quod intelligit, speciem expressam seu verbum mentale efformat. In verbo autem mentali absolvitur et completur cognitio.

Itaque intellectus agens speciem intelligibilem producit, at non intelligit; intellectus vero possibilis speciem non efficit, sed supponit, elicit autem intellectionem et generat verbum.

Hæc sufficit pro præsentis enuntiare, nam singula iterum expendantur, sicut etiam de distinctione intellectus agentis a possibili redibit sermo.

**VII — Utrum in parte intellectiva aliæ sint facultates præter intellectum agentem et possibilem.**

Communiter recensentur in intellectiva parte *memoria,*

*ratio, ratio superior, ratio inferior, intellectus speculativus, intellectus practicus, synderesis, conscientia,* de quibus singulis aliquid est disserendum.

**VIII — Utrum memoria proprie dicta in parte intellectiva reperiatur et an sit ab intellectu distincta (1).** Memoriam duplex est munus: 1° conservare species, quod quidem non importat cognitionis actum, sed passivam informationem et meram retentionem; 2° recordari præteritorum, quod sane cognitionem actualem denominat.

Avicenna docuit in intellectu non remanere species intelligibiles nisi quando actu intelliguntur; quare denegavit parti intellectivæ memoriam ut est specierum conservativa. Alii, tuentes intellectum directe singularia cognoscere, admittunt memoriam intellectivam quoad utrumque munus, et ut specierum conservativam et ut præteritorum recordativam. S. Thomas mediam viam tenet: admittit in intellectu memoriam ut est specierum retentiva, negat vero memoriam quantum ad directam rei præteritæ notitiam; admittit iterum memoriam quantum ad indirectam præteritorum cognitionem; directam autem singularium recordationem memoriæ sensitivæ adscribit.

**IX — Prima conclusio: Datur memoria intellectiva ut specierum conservativa; imo etiam ut præteritorum cognoscitiva, non quidem directe, sed indirecte.**

— Probatur I<sup>a</sup> pars. Quidquid recipitur ad modum recipientis recipitur. Atqui intellectus est potentia magis conservativa formarum quas recipit quam materia corporalis; natura enim spiritualis immutabilior et firmior existit. Ergo, si materia corporalis formas retinet etiam postquam per eas agere cessavit, si imaginatio conservat species rerum in earum absentia, multo fortius intellectus immobiliter et inamissibiliter recipit formas, seu species intelligibiles.

Confirmatur. Intellectus conservat habitus, ut omnes concedunt, secus non diceremur scientes habitu. At habitus scientiarum ex speciebus intelligibilibus efformantur. Ergo

(1) De memoria sensitivâ cf. II. P. *Phil. Nat.* Tract. III, q. II, vol. III, pp. 570 et sqq.

intellectus species retinet; ergo datur memoria intellectiva ut est specierum retentiva.

Prob. II<sup>a</sup> pars, scilicet debet esse aliqua memoria intellectiva præteritorum cognoscitiva. Recordatio præteriti exposcit *identitatem* subjecti et notionem temporis; oportet nempe ut idem cognoscens apprehendat se eum esse qui olim hoc egerit vel passus fuerit. Sed percipere *identitatem* subjecti, seu *substantiam ut permanentem*, non est nisi illius facultatis quæ substantiam percipit, nempe intellectus; similiter, cum tempus sit quid abstractum quod esse completum non habet nisi in intellectu, perceptio temporis non potest nisi intellectui adscribi. Ergo recordatio præteriti requirit aliquam memoriam intellectivam, etiam ut cognoscitivam.

Prob. III<sup>a</sup> pars. Objectum directum et proprium facultatis intellectivæ ut postea probabitur, est universale et immateriale. Res autem præterita, prout nos afficit in hoc statu mutabili, est quid singulare materialibus conditionibus vestitum: excepto quippe actu nostri intellectus omnis res singularis, præterita vel præsens se nobis exhibet sub aspectu quodam sensibili et concreto. Ergo præteritum non est directum memoriæ intellectivæ objectum.

Prob. IV<sup>a</sup> pars. In præteritione duo sunt: objectum cognitionis et cognitionis actus. Sed actus intellectus, licet in se aliquid singulare sit, est tamen immaterialis; ac proinde, sicut intellectus cognoscit seipsum, quamvis singularis sit, ita cognoscit suum intelligere, quod est singularis actus, vel in præterito, vel in præsentis, vel in futuro existens. At non potest percipere suum actum in præterito nisi simul indirecte attingat objectum istius actus in præterito: actum enim suum cognoscit non in genere, sed distincte, atque ideo cum proprio objecto. Ergo intellectus, seu memoria intellectiva, est indirecte præteritorum cognoscitiva. « Sic igitur salvatur ratio memoriæ quantum ad hoc quod est præteritorum in intellectu, secundum quod intelligit se prius intellexisse, non autem secundum quod intelligit præteritum prout est hic et nunc (1). »

(1). S. THOMAS, I, P. q. 79, a. 6, ad 2.

X — **Secunda conclusio: Memoria intellectiva non distinguitur ab intellectu.** Distinctionem affirmant plures recentiores, ut Th. Reid, qui existimat memoriam esse facultatem primitivam a Deo nobis inditam (1); et Cousin, qui vocat memoriam facultatem sui juris et a cæteris independentem (2).

Probatur conclusio. Arg. I<sup>um</sup>. Memoria intellectiva percipit identitatem subjecti et notionem temporis. Sed utrumque munus pertinet ad intellectum. Ergo memoria intellectiva ab intellectu non discriminatur. Minor jam constat. Apprehendere tempus est proprium intellectui abstrahenti; apprehendere subjectum ut idem est percipere substantiam ut permanentem, et hoc est etiam proprium intellectus munus.

Arg. II<sup>um</sup>. Memoria est conservativa specierum et cognoscitiva præteritorum sensu explicato. At ex neutro capite desumi potest ratio distinguendi ipsam ab intellectu. Ergo. Non ex primo capite, nam intellectus, utpote immutabilis et incorruptibilis, immobiliter et inamissibiliter conservat species. Non ex altero capite. Distinctio quippe facultatum ex parte objectorum formalium distinctorum attenditur. At præteritum non est objectum distinctum; continetur enim suo generali ratione intelligibilis, quod est objectum intellectus; differentia porro præteriti, vel præsentis in objecto intelligibili est quid accidentale et accessorium.

Igitur ad memorandum concurrunt intellectus quatenus est *conscientia intima* apprehendens identitatem subjecti et quatenus est facultas *reflexiva et comparativa* referens subjectum ad præteritum, sub tali objecto, tali circumstantia, tali tempore. Hæc tria ergo importat memoria intellectiva: notionem intellectus, notionem conscientiæ intimæ, notionem facultatis reflexivæ et comparativæ.

XI. — **Ratio non est alia potentia ab intellectu.** Contra Kantianos, Guntherianos, Ontologistas.

Probatur. Ratiocinari, quod est actus rationis, comparatur

(1) « La mémoire est une faculté primitive, dont l'auteur de notre être nous a doués et dont nous ne pouvons donner d'autre raison, sinon qu'il lui a plu de la faire entrer comme élément dans notre constitution. » *Œuvres complètes*, t. IV, p. 54.

(2) « La mémoire est une faculté qui a son autorité naturelle comme toutes les autres, et dont on ne peut rendre compte que par la constitution de notre esprit. » *Huitième leçon de philosophie écossaise*.

ad intelligere, quod est actus intellectus, sicut moveri ad quiescere, sicut acquirere ad habere, sicut imperfectum ad perfectum. At quiescere et moveri, imperfectum et perfectum, non ad diversas potentias, sed ad unam eandemque, etiam in naturalibus rebus, reducuntur, quia per eandem naturam aliquid movetur ad locum et quiescit in loco. Ergo intellectus et ratio sunt una eademque potentia. Explicatur major. Intelligere est simpliciter apprehendere veritatem intelligibilem, absque ullo discursu; ratiocinari autem est procedere de uno cognito ad aliud, ope termini medii, cognoscendum. Est ergo ratiocinari motus de veritate jam comperta ad ignotam veritatem detegendam, dum intelligere est veluti quies, seu simplex rei intuitus. Recolantur notiones in Logica traditæ.

### XII. — Ratio superior et inferior non sunt diversa potentia.

Ratio superior dicitur quæ rationes æternas et motiva altiora respicit, inferior autem, quæ motivis inferioribus et rationibus temporalibus attendit. — Hoc autem pacto se habent ad invicem temporalia et æterna, quod in via inventionis temporalia sint medium cognoscendi æterna, per sensibilia quippe ad invisibilia et æterna manuducimur; in via vero iudicii, per æterna jam cognita de temporalibus decernamus et secundum rationes æternorum temporalia disponamus. Itaque rationes æternæ se habent sicut principia universalissima ac supremæ regulæ quæ ultimum finem respiciunt; rationes vero temporales sicut principia minus universalialia, quæ ad priora reducuntur; sicut regulæ inferiores et per priores regulandæ. Quemadmodum in scientiis Metaphysica principiis utitur altissimis, Physica principiis minus universalibus quæ per priora regulantur; quemadmodum etiam in artibus, artes superiores, seu architectonicæ, respiciunt altiora principia, artes vero inferiores, seu ministeriales, principia habent inferiora, quæ a superioribus gubernantur. Atqui principia universalissima et minus universalialia, scientiæ superiores et inferiores, artes architectonicæ et ministeriales, licet ad diversos habitus pertineant, ad unam tamen et eandem potentiam reducuntur. Hæc omnia quippe sub uno modo intelligendi, sub communi ratione entis et veri comprehendendi necesse est. Ergo rationes æternæ et

rationes temporales uni potentia intellectivæ adscribuntur. — Aliter: Rationes temporales et æternæ hoc modo se habent ad nostram cognitionem ut unum sit medium ad aliud cognoscendum et iudicandum. Atqui « eadem potentia rationis est ad quam pertinet et medium et ultimum: est enim actus rationis quasi quidam motus de uno in aliud perveniens; idem autem est mobile quod pertransiens medium pertingit ad terminum. Unde una et eadem potentia rationis est ratio superior et inferior; sed distinguuntur secundum Augustinum, lib. 12 de Trinitate, cap. 4, per officia actuum et secundum diversos habitus; nam superiori rationi attribuitur sapientia, inferiori vero scientia (1). »

XIII. — **Objicies**: Contingens et necessarium ad diversa pertinent genera, sicut corruptibile et incorruptibile. At idem est necessarium quod æternum, et temporale idem quod contingens. Ergo rationes temporales et rationes æternæ sunt diversis potentiis adscribendæ.

Resp.: Dist. maj.: Contingens et necessarium pertinent ad diversa genera, quæ tamen in communi ratione entis et veri conveniunt, concedo; ad diversa genera quæ non sint ad unam rationem communem intelligibilitatis reductibilia, nego. Concedo min. et neg. conseq.

Intellectus necessaria et contingentia secundum eandem objecti rationem attingit, scilicet rationem entis et veri. Unde et necessaria quæ habent perfectum esse in veritate perfecte cognoscit, utpote ad eorum quidditatem pertingens, per quam propria accidentia de his demonstrat. Contingentia vero imperfecte cognoscit, sicut et habent imperfectum esse et veritatem. Perfectum autem et imperfectum in actu non diversificant potentiam, sed diversificant actus quantum ad modum agendi, et per consequens principia actuum et ipsos habitus. Ita Angelicus, loc. cit.

XIV. **Diversæ acceptiones rationis in philosophia moderna.** Recentiores multi (exceptis Kantianis, Guntherianis, Ontologistis) quoad substantiam D. Thomæ hac in parte consentiunt:

(1). S. THOMAS, I. P., q. 79, a. 9.

licet diversis nominibus rationem nuncupent, unam profitentur esse facultatem. *Ratio* attingit id quod est generalius, principia, causas, inquirat et rimatur; *intellectus*, seu mens, principia casibus particularibus applicat; ratio est facultas ordinis, facultas *comprehendendi*. intellectus est facultas *cognoscendi*. « En un mot, au point de vue pratique et usuel, la raison peut être définie la *faculté de l'ordre*. Au point de vue théorique, nous avons dit qu'elle recherche les causes, les effets, les liaisons, et les progrès des choses : qu'est-ce autre chose que la faculté de l'ordre?... On peut dire encore avec M. Cournot que la raison dans l'homme consiste à saisir « la raison » dans les choses, c'est à dire le *pourquoi* et le *comment*; enfin, avec Descartes et avec la Logique de Port-Royal, que la raison consiste à distinguer le vrai du faux. Si nous réunissons et comparons toutes les acceptions précédentes : connaître les causes et les effets, saisir la raison des choses, prévoir l'avenir dans le présent et dans le passé, percevoir l'ordre, distinguer le vrai du faux, etc., on verra qu'elles peuvent toutes se ramener à une seule : la faculté de *comprendre*. Je puis connaître les événements de l'histoire sans les comprendre, connaître les phénomènes de la nature sans les comprendre, me connaître moi-même sans me comprendre. L'intelligence en général est la *faculté de connaître*. La raison est la *faculté de comprendre* (1). »

A temporibus Leibnitzii, et præsertim Kantii, *ratio*, seu *ratio pura*, dicitur *facultas absoluti*, et, consequenter, *facultas principiorum et causarum*, cum principia in absoluto originem et radicem habeant. « Depuis Leibnitz et Kant on est convenu de donner à ce terme un sens plus particulier. On entend par là la *faculté de l'absolu* : dans ce cas, on y ajoute d'ordinaire l'expression de pure : raison *pure* (*die reine Vernunft*) ; c'est à peu près la même faculté que Malebranche désignait sous le nom d'entendement pur. La raison pure n'est pas seulement la faculté de l'absolu, elle est encore la *faculté des principes* : et elle est la faculté des principes parce qu'elle est la faculté de l'absolu ; car c'est dans l'absolu que les principes ont leur source. A titre de faculté de l'absolu, la raison pure nous fournit certaines notions telles que : absolu, infini, nécessaire et

(1). PAUL JANET, n. 179.

parfait. A titre de faculté des principes, la raison pure nous fournit certains principes universels et nécessaires : tels le principe de causalité, le principe de raison suffisante, le principe de substance, le principe d'identité et de contradiction, etc. — Mais y a-t-il une raison pure?... Disons seulement que s'il y a une raison pure, c'est à dire, comme nous l'avons définie, une faculté de l'absolu ou faculté des principes, *cette faculté ne se distinguera pas au fond de la raison entendue au sens usuel et général* et que nous avons définie la faculté de comprendre. En effet, on ne comprend qu'à l'aide des principes, et on ne comprend les principes eux-mêmes qu'à l'aide de l'absolu(1).

#### XV. — *Intellectus speculativus et practicus non sunt diversæ potentia.*

Speculativus intellectus dicitur qui veritatem in seipsa apprehendit solummodo ut sciat, et qui in sola contemplatione sistit; practicus vero qui hoc quod apprehendit ordinat ad opus. Ad eundem porro intellectum pertinet veritatem in seipsa cognoscere et veritatem ad opus ordinare. Ergo idem intellectus est simul speculativus et practicus.

Prob. min. Id quod accidentaliter se habet ad objecti rationem quam respicit aliqua potentia ipsam non diversificat : sic, quia accidit colorato esse hominem, esse album, esse magnum vel parvum, hæc omnia eadem potentia visiva apprehenduntur. Atqui accidit alicui apprehenso per intellectum ordinari ad opus vel non : hæc enim ad idem genus intelligendi et ad eandem rationem intelligibilitatis reducuntur. Ergo ad eandem potentiam pertinet cognoscere et veritatem ut speculabilem et veritatem ut ordinabilem ad opus.

*Dices* : Objectum speculativi intellectus est verum, practici vero est bonum. Atqui bonum et verum sunt objecta formaliter distincta, quæ diversas inducunt potentias. Ergo etiam speculativum et practicum potentias diversificant.

*Resp.* : Dist. maj. : Objectum intellectus practici est bonum ut cognoscibile, et dirigibile, et ordinabile ad opus sub ratione veri, concedo ; est bonum ut appetibile formaliter et sub ratione boni, nego. Contradist. min. : Verum sub ratione veri et

(1). IDEM, n. 180.

bonum ut appetibile formaliter, seu sub ratione boni, sunt formaliter distincta, concedo; verum, et bonum consideratum non ut appetibile seu sub ratione boni, sed ut cognoscibile seu sub ratione veri, sunt formaliter distincta, nego, et nego conseq.

Verum et bonum se mutuo expostulant et includunt: nam verum est quoddam bonum, alioquin non esset appetibile; et bonum est quoddam verum, secus non esset intelligibile. Igitur verum ut appetibile potest esse voluntatis objectum, et bonum ut intelligibile potest esse objectum intellectus. Porro intellectus practici objectum est bonum ut cognoscibile et dirigibile, qua ex parte bonum non extrahitur a ratione veri, sed est aliquod verum ordinabile ad opus. Quocirca intellectus practicus idem respicit objectum quod intellectus speculativus.

**XVI. — Synderesis non est potentia, sed habitus primorum principiorum in ordine practico, seu morali.**

Omnis ratiocinatio procedit ex intellectu aliquorum principiorum non demonstrabilium, sed naturaliter notorum; secus fieret processus in infinitum. At, sicut ratio speculativa de speculativis ratiocinatur, ita ratio practica de operabilibus. Ergo sicut in ordine speculativo sunt aliqua principia naturaliter nota (1), ita in ordine practico, seu morali, admittantur oportet quaedam principia naturaliter nota. Prima vero speculabilium principia non pertinent ad aliquam specialem potentiam, sed ad quemdam specialem habitum, qui dicitur intellectus principiorum (2). Ergo etiam principia operabilium prima non debent alicui speciali potentiae, sed solum speciali habitui, adscribi; et hic dicitur *synderesis*.

**XVII. — Conscientia moralis non est potentia, nec habitus, sed actus intellectus practici.** Conscientia moralis importat ordinem seu applicationem scientiae ad aliquid, nam conscientia dicitur *cum alio scientia*. At applicatio scientiae ad aliquid fit per actum. Ergo conscientia actum innuit: intellectus quidem, nam est applicatio dirigens et manifestans;

(1) De istis principiis cf. *Logica*, pp. 329, sqq.

(2) Cf. *Logica*, p. 317.

practici vero, quia operationem respicit. Supponit tamen voluntatis influxum, quæ intellectum movet in ordine ad opus.

Conscientia igitur syndereseos principia applicat. Quod quidem fit tripliciter: « Uno modo secundum quod cognoscimus nos aliquid fecisse vel non fecisse, et secundum hoc conscientia dicitur *testificari*; alio modo secundum quod judicamus aliquid esse faciendum vel non faciendum, et secundum hoc dicitur conscientia *ligare vel instigare*. Tertio modo secundum quod judicamus aliquid jam factum bene vel male esse factum, et secundum hoc conscientia dicitur *excusare, vel accusare, seu remordere* (1). »

Hæc vero omnia actum important.

Describi potest conscientia: *Dictamen practicum quo judicamus aliquid fieri posse, quia bonum fieri debere quia præceptum; omittendum esse quia malum* (conscientia antecedens); *vel quo judicamus aliquid in præterito fieri potuisse, quia bonum; fieri debuisse, quia præceptum, omittendum fuisse quia malum;* (conscientia consequens).

Quia tamen habitus est principium actus, quandoque conscientiae nomen primo habitui naturali, scilicet synderesi, tribuitur.

**XVIII. — De conscientia psychologica intellectiva.** Definiri potest: *Facultas quæ internas subjecti affectiones, seu facta interna, testatur et renuntiat.* Cum respiciat pro objecto verum, non discriminatur reapse ab intellectu et ratione. Quia ejus munus est referre quæ in nobis sunt aut fiunt, illius testimonium non potest esse primus actus cognoscentis; sed, sicut omnis actus proprium supponit objectum, ita conscientia alios actus quos testatur prærequirit. Cæterum, conscientia proprie dicta est *reflexa* (2). At reflexio posterior est actibus supra quos convertitur. Ergo consciendi actus non est primitivus, ut nonnulli recentiores imaginantur.

Cum autem conscientia sit sensus intimus, illa pro objecto habet quæ reapse sentit. At non sentit externa, quæ in alio versantur ordine, nec præterita, quæ non jam sunt, nec futura, quæ nondum sunt; sed solum *facta interna actu præsentia, quæ*

(1). I. P. q. 79, a. 13.

(2). Cf. *Logica*, pp. 434-435.

*ipsam afficiunt.* Hæc ergo sunt proprium et directum ipsius objectum. At illa facta apprehenduntur in concreto, ideoque in subjecto a quo sustentantur, ac proinde subjectum ipsum fit indirectum conscientia objectum; et, quia subjectum actu sustentans non potest esse sine existentia, hinc conscientia existentiam animæ nostræ invicte renuntiat. Non est tamen cognitio perfecta et distincta, ad quam requiritur diligens et subtilis inquisitio (1).

Quærent utrum conscientia intellectiva attingat *identitatem* subjecti cogitantis. Sic nobis videtur respondendum: Conscientia concurret quidem ad illam perceptionem, at non sufficit; quia requirit cognitio identitatis τοῦ *Ego* simul et conscientiam et memoriam et rationem. Oportet enim 1° ut homo sentiat se esse et agere *nunc*; 2° ut recordetur se fuisse et egisse in *præterito*; 3° ut referat præsens cum præterito et utrumque terminum in uno subjecto componat. Porro prima conditio importat actum conscientia; altera actum memoria; tertia vero comparisonem et iudicium, quæ non conscientia nec proprie memoria, sed rationi sunt adscribenda (2).

XIX. — *Diversi status intellectus passivi.* Ex omnibus hucusque expositis concluditur esse unum intellectum passivum. Considerari autem potest in triplici statu: quandoque est in potentia tantum, et sic dicitur *possibilis*; quandoque autem in actu primo, qui est scientia, et sic dicitur *intellectus in habitu*; quandoque demum in actu secundo, qui est considerare, et sic dicitur *intellectus in actu*, sive *intellectus adeptus*.

(1). Cf. infra q. IV, a. III, *Quomodo anima cognoscat seipsam.*

(2) Consuli potest ALIBERT, *op. cit.* pp. 175-204; P. JANET, nn. 105-116; RABIER, *Psychol.*, cc. VI-VII. — De conscientia sensitiva et sensationibus consciis vel inconsciis, c. II. P. *Phil. Nat.* vol. II, pp. 561, sqq. Tract. III, q. III. q. III. 576-577, 588 sqq. — De veracitate conscientia: cf. *Logica*, pp. 317-318.

## ARTICULUS SECUNDUS.

### DE IDEARUM NATURA ET EXISTENTIA (1).

I. — *Duplex vocabuli acceptio.* *Idea* est vocabulum græcum quod latine *species* vel *forma* dicitur. *Idea* ergo intelligitur forma alterius rei ab ipsa re distincta, præter et extra ipsam existens. Forma autem alicujus rei præter ipsam existens ad duo referri potest: vel ut sit exemplar ejus cujus dicitur forma, vel ut sit principium cognitionis ipsius, secundum quod formæ cognoscibilia sunt in cognoscente. Quocirca *idea* sumi potest vel ut exemplar rei faciendæ, vel ut cognitionis principium.

In prima acceptione definitur: *Forma in mente artificis existens ad cujus imitationem artifex operatur.* 1° Est similitudo rei faciendæ, seu ejus vices gerens in mente. Non est tamen mere repræsentativa; sed requiritur 2° ut realiter influat in rei confectionem et productionem, quatenus per passivam sui imitationem proprie determinet artefactum ad certam speciem, v. g. templi: ex eo enim quod artifex ideam templi imitetur proprie sequitur ut artefactum a se conditum sit templum, non vero domus vel turris. *Idea* sic sumpta est in intellectu practico, et cognitionem practicam actu vel virtute respicit; actu quidem ei de facto tendat ad opus; virtute vero si sit ad opus ordinabilis, tametsi de facto non ordinetur.

Sub altero respectu *idea* definitur: *Vitalis similitudo rei quæ cognoscitur, intellectum determinans ad ipsam rem cognoscendam.* Hoc commune habet cum *idea* in prima acceptione, quod utraque sit quædam rei repræsentatio, qua anima ob-

(1). Cf. S. THOMAS, I. P. q. 15; QQ. *Dispp. De Verit.* q. 3; I *Sent.*, dist. 36. q. 2, aa. 2 et 3; ALAMANNUS, q. 95, et auctores infra citandi de *idea* rum origine.

jectum sibi vitaliter assimilatur et utraque a mente paritur (1); differt autem quia prima idea causalitatem respectu operis externi importat et semper cognitionem practicam respicit: idea vero secundo modo accepta est solum representativa et cognitionem mere speculativam progignit.

II. — Uter sit sensus pressior? — Idea strictius sumpta designat exemplar. Idea enim est forma. Sed « forma semper notat habitudinem causæ. Est enim forma quodam modo causa ejus quod secundum ipsam formatur: sive formatio fiat per modum inhærentiæ, sicut in formis extrinsecis, sive per modum imitationis, sicut in formis exemplaribus (2). »

— Idea igitur causalitatem innuit; causalitas vero in exemplari respectu rei faciendæ proprie reperitur, non autem in cognitione speculativa.

Itaque idea ut representativa denominatur tam speculativam quam practicam cognitionem; idea vero ut causativa, ut exemplar, solum cognitionem practicam respicit.

In Deo sunt ideæ hoc duplici sensu: respectu quidem existentium sunt ideæ ut exemplaria; respectu vero possibilium sunt ideæ ut representativæ.

In præsentis tractatu sumitur idea pro rei representatione in mente, et sic communius et magis proprie nuncupatur species intelligibilis, vel species impressa. De idea autem ut exemplari sermo erit in Metaphysica Ontologica.

III. — De necessitate idearum, seu specierum intelligibilium. Existentiam idearum in mente nostra negant Malebranchius et generatim Ontologistæ, qui volunt nos omnia in Deo intueri demum illi qui omnimodam intellectus nostri activitatem propugnant. Communius tamen idearum necessitatem profitentur cæteri philosophi, licet plures rejiciant species representativas pro perceptione externa. « La théorie des idées représentatives n'a été niée que par rapport à la perception extérieure... Mais lorsqu'il s'agit des idées, c'est à dire des con-

(1) « Les représentations qui naissent de l'entendement s'appellent idées ou concepts. » P. JANET, n. 149. — « L'idée est ce qui représente la vérité de l'objet entendu. » BOSSUET, *Logique*, c. III.

(2) S. THOMAS, *QQ Dispp.*, de Verit. q. 3, a. 3.

ceptions ou des souvenirs de l'objet, nul doute que ces idées ne soient que très légitimement dites représentatives de l'objet, soit immédiatement, s'il s'agit d'images individuelles, soit médiatement, s'il s'agit de concepts généraux (1). » Existentiæ specierum sensibilibus alibi vindicavimus (2); hic ergo de speciebus intelligibilibus dumtaxat agitur.

IV. — Demonstratur necessitas et existentia specierum intelligibilium. Prima ratio desumitur ex natura intellectionis, ut est actio quædam. Species qua intellectus intelligit est forma ejus, quia forma est id quo agens operatur. Sed forma non complet perfecte potentiam nisi omnia comprehendat ad quæ se extendit potentia. Ergo species qua intellectus intelligit non complet perfecte illius potentiam nisi comprehendat omnia ad quæ se porrigit potentia intellectiva. Potentia autem intellectiva ad omnia se extendit, cum respiciat pro objecto universaliter omne ens. Ergo aliquid non potest esse species complens potentiam intellectus, nisi universaliter omne ens comprehendat. At essentia animæ rationalis nullatenus in se ens universale et infinitum complectitur, cum sit ad genus et speciem determinata. Ergo essentia animæ non est species complens potentiam intellectus: consequenter anima non potest per suam essentiam omnia intelligere. Aliunde res in essentia divina minime intuetur, ut testatur conscientia et ut infra ostenditur. Ergo oportet intellectum ejus aliquibus speciebus superadditis perfici ad res cognoscendas (3).

Secunda ratio desumitur ex natura intellectionis ut cognitio est.

Axioma: *Simile simili cognoscitur*, requirit ut principium cognitionis sit forma similis rei cognitæ. Potest autem similis esse illi vel in modo essendi, ita ut forma cogniti sit in cognoscente eodem modo quo est in re cognita, sicut ponebant veteres materialistæ; vel in ratione formæ, at non in modo essendi formæ. At implicat ut sit illi similis in eodem essendi modo. Restat ergo ut forma, quæ est principium intellectionis, similis sit rei cognitæ in ratione formæ, non autem in modo essendi illius. Sed forma ita similis, forma nempe rei præter ipsam rem exis-

(1) P. JANET, *Traité de Philosophie*, pp. 369-370.

(2) II P. *Phil. Nat.* Tract. III, q. III, a. II, vol. II. pp. 579, sqq.

(3) Cf. S. THOMAS, I. P. q. 55 a. 4.

tens, dicitur idea, seu species intelligibilis. Ergo necessariae sunt species intelligibiles ad intellectionem, sicut et necessaria est cognitionem fieri per assimilationem rei cognitae et cognoscentis.

Possibilem non esse assimilationem secundum esse materiale nimis liquet. Actus quippe cognitionis ad ea quae sunt extra cognoscentem porrigitur; materia, e contra, ad unum restringit et determinat adeo ut ratio cognitionis et ratio materialitatis ex opposito se habeant. Unde quae non recipiunt formas nisi materialiter actio proorsus modo sunt cognoscitiva, sicut plantae. Omnis vero cognitio quamdam innuit immaterialitatem, et eo perfectior evadit quo fit immaterialior: sic inter sensus, visus magis cognoscitivus est, quia est purior minusque materialis; intellectus magis est cognoscitivus quia magis a materia abstrahit, et in ipsa cognitione intellectiva tot sunt gradus cognitionis quot sunt gradus abstractionis a materia. Patet ergo assimilationem cogniti et cognoscentis fieri debere modo intentionali et ideali, seu per speciem intelligibilem (1)